РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧЕРМОШНЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
   Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

       24.06.2021 года                                                   22-ра
от  _____________________                              №_____
Об оценке готовности к отопительному периоду 2021-2022гг.
 В целях своевременной и качественной подготовки объектов энергетического, жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2021 - 2022гг. и в соответствии с приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 N 103 "Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду":

        1.Утвердить прилагаемый состав комиссии по оценке готовности к отопительному периоду теплоэнергетического комплекса, расположенного на территории Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области (приложение №1).

        2.Утвердить Программу проведения проверки по оценке готовности к отопительному периоду 2021-2022г.г. теплоэнергетического комплекса, расположенного на территории Чермошнянского сельсовета Медвенского района Курской области (приложение №2).
       3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

       4.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Чермошнянского сельсовета                                           И.Н.Кособродова
    Приложение  №1

к распоряжению

Главы Администрации

Чермошнянского сельсовета

Медвенского района Курской области

от 24.06.2021г. №22-ра

СОСТАВ КОМИССИИ

	№
п/п
	Фамилия,имя,отчество
	Занимаемая должность

	1.
	Кособродова Ирина Николаевна
	Глава Чермошнянского сельсовета
	председатель комиссии

	2.
	Бодур Ирина Викторовна
	Зам.Главы Администрации
	заместитель председателя

	3.
	Бабаскин Александр Михайлович
	 водитель Администрации Чермошнянский сельсовет
	член комиссии

	4.
	Савин Андрей Викторович
	депутат собрания депутатов Чермошнянского сельсовета
	член комиссии

	5.
	Волобуева Елена Михайловна
	депутат собрания депутатов Чермошнянского сельсовета
	член комиссии

Приложение № 2

к распоряжению Администрации Чермошнянского сельсовета

Медвенского района

от 24.06.2021года №22-ра

ПРОГРАММА

проведения проверки по оценке готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов теплоэнергетического комплекса, расположенного на территории Чермошнянского сельсовета Медвенского района

1.Общие положения.

Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду проводится в целях исключения влияния температурных и других погодных факторов на надежность их работы, предупреждения сверхнормативного износа и выхода из строя, а также для обеспечения требуемых условий жизнедеятельности населения и режимов функционирования систем коммунальной инфраструктуры и инженерно-технического обеспечения зданий в отопительный период.

Программа проведения проверки по оценке готовности к отопительному периоду 2020-2021 годов теплоэнергетического комплекса, расположенного на территории Чермошнянского сельсовета Медвенского района (далее – Программа) направлена на проведение работ по оценке готовности потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Чермошнянского сельсовета к отопительному периоду, путем проведения проверок Комиссией по оценке готовности объектов инженерной и социальной инфраструктуры к эксплуатации в осенне-зимний период при Администрации Чермошнянского сельсовета (далее – проверка).

Программа разработана с учетом положений Правил оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Минэнерго от 12.03.2013г. № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».

Проверяемые юридические и физические лица:

потребители тепловой энергии – лица, приобретающие тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках, подключенных к системе теплоснабжения.

Срок реализации программы – отопительный период 2020-2021 годов.

Объем финансирования -  исполнение Программы не требует финансовых затрат.

2. Цели и задачи Программы.

Цель Программы – проверка уполномоченной комиссией выполнение требований, установленных главами III – V Правил оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Минэнерго от 12.03.2013г. № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду».

Задачи Программы:

1.Проведение проверки соблюдения соответствующих обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.

2.В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований Правил проведение проверки соблюдения локальных актов организаций, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.

3.Рассмотрение документов, подтверждающих выполнение требований по готовности, а при необходимости – проведение осмотра объектов проверки.

4.Составление акта проверки готовности к отопительному периоду.

5.Составление паспорта готовности к отопительному периоду на каждый объект проверки (для жилищного фонда паспорт готовности оформляется на основании свидетельств готовности).

3. Работа комиссии по оценке готовности к отопительному периоду теплоэнергетического комплекса, расположенного на территории Чермошнянского сельсовета Медвенского района

Администрация Чермошнянского сельсовета организует:

- работу комиссии по проверке готовности к отопительному периоду источников теплоснабжения и тепловых сетей в муниципальном образовании и в целом теплоснабжающих организаций;

- работу комиссии по проверке готовности к отопительному периоду объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы;

- проверку готовности коммунальных сооружений к отопительному периоду, укомплектованность дежурных смен коммунальных объектов.

Оценка готовности к отопительному периоду источников теплоснабжения и тепловых сетей в муниципальном образовании и в целом теплоснабжающих организаций определяется не позднее 15 сентября комиссией, утвержденной в установленном порядке органом местного самоуправления.

Проверка осуществляется комиссией, которая образована органом местного самоуправления (далее - Комиссия).

Работа Комиссии осуществляется в соответствии с графиком проведения проверки готовности к отопительному периоду (таблица № 1), в котором указываются:

- объекты, подлежащие проверке;

- сроки проведения проверки;

- документы, проверяемые в ходе проведения проверки.
Таблица № 1

График проведения проверки готовности к отопительному периоду

1

	№ п/п
	Объекты, подлежащие проверке
	Количество объектов
	Сроки проведения проверки
	Документы,

проверяемые в ходе проверки

	1
	Теплоснабжающие и теплосетевые организации (по согласованию)

	  24.06.2021г.

по

02.09.2021г.
	В соответствии с приложением № 3

	2
	Потребители (по согласованию)

1.МОКУ «Вышне-Дубовецкая основная общеобразовательная школа"»;

2.МКУК «Вышне-Дубовецкий   сельский Дом культуры»;

3.В-Дубовецкий ФАП

	3

	В соответствии с

приложением № 4

При проверке комиссиями проверяется выполнение требований, установленных приложениями № 3 и 4 настоящей Программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2021/2022 г.г. (далее - Программа).

Проверка выполнения теплосетевыми и теплоснабжающими организациями требований, установленных Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденных приказом Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103 (далее - Правила), осуществляется комиссией на предмет соблюдения соответствующих обязательных треб9ваний, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения.

В случае отсутствия обязательных требований технических регламентов или иных нормативных правовых актов в сфере теплоснабжения в отношении требований, установленных Правилами, комиссия осуществляет проверку соблюдения локальных актов организаций, подлежащих проверке, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.

В целях проведения проверки комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводит осмотр объектов проверки.

Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду (далее - акт), который составляется не позднее одного дня с даты завершения проверки, по рекомендуемому образцу согласно приложению № 1 к настоящей Программе.

В акте содержатся следующие выводы комиссии по итогам проверки:

- объект проверки готов к отопительному периоду;

- объект проверки будет готов к отопительному периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;

- объект проверки не готов к отопительному периоду.

При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к акту прилагается перечень замечаний (далее - Перечень) с указанием сроков их устранения.

Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - паспорт) составляется по рекомендуемому образцу согласно приложению № 2 к настоящей Программе и выдается Администрацией Чермошнянского сельсовета, образовавшей комиссию, по каждому объекту проверки в течение 15 дней с даты подписания акта в случае, если объект проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в срок, установленный Перечнем.

Сроки выдачи паспортов определяются председателем комиссии в зависимости от особенностей климатических условий, но не позднее 15 сентября - для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих и теплосетевых организаций.

В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в таблице № 1 настоящей Программы, комиссией проводится повторная проверка, по результатам которой составляется новый акт.

Организация, не получившая по объектам проверки паспорт готовности до даты, установленной в таблице № 1 настоящей Программы, обязана продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение указанных в Перечне к акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности. После уведомления комиссии об устранении замечаний к выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется повторная проверка. При положительном заключении комиссии оформляется повторный акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без выдачи паспорта в текущий отопительный период.

4.Ожидаемые результаты реализации Программы.

Ожидаемые результаты Программы – снижение риска аварийных ситуаций на системах тепло-, газо-, электро-, и водоснабжения в отопительный период 2021-2022 годов.
5.Исполнители Программы

Комиссия по оценке готовности к отопительному периоду теплоэнергетического комплекса, расположенного на территории Чермошнянского сельсовета Медвенского района.